
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03785 

 Del: 15/05/2024 

 Esecutivo Da: 15/05/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Commercio su Area 

Pubblica 

 

OGGETTO: 

Fiera di San Giovanni 24 giugno. Approvazione delle graduatorie per il rilascio delle concessioni decennali di 

posteggi per il commercio su area pubblica per il periodo 2024 – 2033. Rif. DD/2024/02196.

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP 

– bilancio finanziario – nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione" (PEG) 2024-2026;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  111  del  26/03/2024  immediatamente 

eseguibile è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

- il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.L. 267/2000, è titolare delle funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione e il territorio, precipuamente nei settori 

organici  tra i  quali  quello dello sviluppo economico e della promozione delle attività 

culturali, produttive e commerciali della città;

Pag. 1 di 7 DD/2024/03785



VISTA la  legge regionale toscana 62/2018 “codice del  commercio”  e ss.mm.ii.,  e  in 

particolare gli articoli 36, 37,39 e 40;

VISTO il regolamento per l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche approvato con 

deliberazione n. 2020/C/00055 e ss.  mm. e ii.  In  ultimo con Delibera n°37/2024 con 

particolare riferimento agli articoli 6 e 7 al fine di garantire il decoro urbano e tutelare il  

rilevante interesse storico e ambientale del centro storico nonché l’art. 38 in relazione ai 

criteri, presenze e modalità per l’assegnazione dei posteggi nelle fiere su area pubblica.

VISTO  il vigente piano comunale per l'esercizio del commercio sulle aree pubbliche - 

Sezione mercati Rionali e Fiere - approvato con delibera consiliare n. 31/2023, il quale 

prevede  che  siano  rilasciate  a  commercianti  su  area  pubblica  n.  28  concessioni  di 

commercio su area pubblica il 24 giugno in occasione della Fiera di San Giovanni.

RICHIAMATO il  provvedimento  dirigenziale  n.  DD/2024/02196 del  22/03/2024 con il 

quale  è  stato  approvato  il  Bando  Pubblico  per  l’assegnazione  di  posteggi  per  il  

commercio su area pubblica in occasione della Fiera di San Giovanni il 24 giugno, per il 

periodo 2024 - 2033, ai sensi dell’art. 11 della Legge 30 dicembre 2023 n. 214 per la 

durata di 10 anni.

TENUTO CONTO che sono pervenute 29 domande per la vendita di generi alimentari 

per concessioni di m. 7x3,  delle quali, n. 27 nei termini e n. 2 domande oltre i termini 

previsti dal bando, oltre a n. 1 domanda per il posteggio mobile di m. 1x1 per la vendita 

di zucchero filato, e n. 1 domanda per il posteggio mobile di m. 1x1 per la vendita di  

palloncini, mentre nessuna domanda è pervenuta da parte di  riservisti  ai  sensi  della 

L.104/92 per il posteggio riservato prioritariamente a tale categoria di soggetti.

DATO ATTO che  è  stata  effettuata  l’istruttoria  di  tutte  le  domande  pervenute  nei 

termini, e che è stata redatta la graduatoria secondo i criteri previsti all’art. 2 Bando e 

che con il presente provvedimento si intende approvare.

CONSIDERATO che non essendo pervenuta nessuna domanda da parte di operatori su 

Pag. 2 di 7 DD/2024/03785



area pubblica riservisti l.104/92, il posteggio riservato prioritariamente a tale categoria, 

potrà essere assegnato ad altro operatore utilmente classificato in graduatoria ai sensi 

di quanto previsto all’art. 1 e 5 del bando.

VISTI:

-l’art.107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e ss.mm.ii che disciplina le funzioni e le 

responsabilità della dirigenza;

- il  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  approvato con Delibera di 

Giunta comunale n.423 in data 24/10/2011 e ss.mm. ii., in relazione alle funzioni e ai 

compiti della dirigenza;

- lo Statuto del Comune di Firenze ed in particolare l’art. 81, comma 3, che dispone in 

materia di esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

DATO ATTO che la  presente determinazione non comporta  impegni  di  spesa di  cui 

all’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000 e s.s.mm.ii;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. che nei propri confronti 

non sussiste alcun conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

provvedimento; 

VISTO il decreto del Sindaco 2021/DEC/00030 del 06/05/2021 e il decreto del Sindaco 

2024/DEC/00020  del  07/05/2024 con  il  quale  è  stato  attribuito  e  prorogato alla 

sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Commercio  su  Aree 

Pubbliche, occupazione Suolo Pubblico e Taxi e, conseguentemente, la competenza ad 

adottare il presente atto;

DETERMINA

Pag. 3 di 7 DD/2024/03785



per le motivazioni addotte in premessa e qui integralmente richiamate di:

1) di approvare, le graduatorie sotto riportate, per il rilascio delle concessioni decennali 

di posteggio per l’esercizio del commercio su area pubblica di generi alimentari, ai primi 

26 operatori utilmente classificati nella graduatoria per la vendita di generi alimentari, e 

agli operatori classificati nelle graduatorie per la vendita di zucchero filato e palloncini, 

in  occasione  della  Fiera  di  San  Giovanni  il  24  giugno  per  il  periodo  2024-2033, 

relativamente  al  Bando  approvato  con  Provvedimento  n.  2024/DD/02196  del 

22/03/2024:

GRADUATORIA GENERI ALIMENTARI

Posizione ragione sociale n. autorizzazione presenze c.c.i.a.a. data invio

1 CIOLI REMO impresa individuale 48 LAMPORECCHIO 21/07/1999 31 05/05/1969 03/04/2024

2

FRANCESCONI  GIUSEPPE  impresa 

individuale 63 LAMPORECCHIO 21/07/1999 31 22/06/1984 06/04/2024

3

BENVENUTI  ELISABETTA  impresa 

individuale SCIA LAMPORECCHIO 07/01/2017 31 08/01/1993 06/04/2024

4 PORZI SANTE impresa individuale Prot. 1656 SPOLETO 11/01/2022 31 02/11/1995 27/03/2024

5

GIRALDI  SANDRO  impresa 

individuale

GRLSDR76R09D815K-180 

LAMPORECCHIO 18/07/2019 31 09/04/2003 10/04/2024

6

GAMENONI  MANUELE  impresa 

individuale DIA LAMPORECCHIO 08/08/2008 31 15/09/2008 15/04/2024

7 DRACH MARIYA impresa individuale

Prot. 9037 LAMPORECCHIO 

11/07/2019 31 01/07/2019 06/04/2024

8 CENCI ROMOLO impresa individuale 42 LAMPORECCHIO 21/07/1999 30 08/03/1969 06/04/2024

9

PASQUINUCCI  ENRICA  impresa 

individuale

DIA Prot. 685 ABETONE 

01/02/2011 30 16/01/1985 06/04/2024

10 CARDINALE  FRANCESCA  impresa sub 13 LARCIANO 28/03/2014 30 09/01/2003 09/04/2024

Pag. 4 di 7 DD/2024/03785



individuale

11 CIONI STEFANO impresa individuale Prot. 1710 LARCIANO 13/02/2018 28 25/05/1987 10/04/2024

12 RIVA GIACOMO impresa individuale 114 LAMPORECCHIO 21/07/1999 28 30/10/1997 10/04/2024

13

AIELLO  SALVATORE  impresa 

individuale 11 LASTRA A SIGNA 08/02/1995 26 29/05/1985 16/04/2024

14

LUCARELLI  STEFANIA  impresa 

individuale 276 LAMPORECCHIO 10/07/2003 26 22/08/1997 06/04/2024

15

PASQUINUCCI  MERI  impresa 

individuale 108 LAMPORECCHIO 21/07/1999 20 01/01/1994 06/04/2024

16

LORANT  DI  PASINCIUC  ALINA 

LOREDANA impresa individuale SCIA PESCIA 20/04/2022 20 15/04/2022 26/04/2024

17

PASQUINUCCI  MARIA  PIA  impresa 

individuale

1 SAN MARCELLO PISTOIESE 

10/08/1999 17 08/04/1976 15/04/2024

18

IL BRUSTICO DI AGOSTINI TIZIANO E 

C. S.A.S. 2105 PISTOIA 05/04/2000 14 17/03/1997 15/04/2024

19

SPEEDY  FOOD  DI  MARINO 

GIOVANNI impresa individuale 42 UZZANO 16/03/2006 14 14/03/2006 15/04/2024

20

DESIDERI  MASSIMILIANO  impresa 

individuale

DIA 2290 LAMPORECCHIO 

07/03/2008 14 07/03/2008 09/04/2024

21

CONFORTI  ALESSIO  impresa 

individuale 35 UZZANO 09/01/2006 12 01/01/2006 09/04/2024

22

IL  BRIGIDINO  S.A.S.  DI  VARVARO 

GIUSEPPA & C.

SUB 104 LAMPORECCHIO 

04/04/2007 5 25/05/2007 15/04/2024

23

BARONTI  VALERIA  impresa 

individuale 542 FUCECCHIO 17/03/2003 2 15/07/1987 24/04/2024

24

MEACCI  MAURO  impresa 

individuale 93 LAMPORECCHIO 04/02/1999 2 01/03/1999 24/04/2024

25 CHIARELLO  GIOVANNI  S.A.S.  DI 252 SALA BAGANZA 02/08/2022 0 30/03/1998 06/04/2024

Pag. 5 di 7 DD/2024/03785



MICHELOTTI SIMONE

26 CASALI FABIO impresa individuale 210 MONTIGNOSO 07/03/2006 0 13/12/2005 24/04/2024

27

BAZZICALUPI  FILIPPO  impresa  

individuale

Prot. 4163 LAMPORECCHIO 

05/04/2022 0 05/04/2022

16/04/202

4

GRADUATORIA ZUCCHERO FILATO

Posizione ragione sociale n. autorizzazione presenze c.c.i.a.a. data invio

1
BIANCHINI GIOVANNA

impresa individuale

1005 BORGO A MOZZANO 

11/12/2000
24

06/07/1979 17/04/2024

GRADUATORIA PALLONCINI

Posizione ragione sociale n. autorizzazione presenze c.c.i.a.a. data invio

1
BONINI RENZO

impresa individuale

1006 BORGO A MOZZANO 

11/12/2000
24

28/11/64 17/04/2024

2) che il posteggio n. 23 ubicato nei giardini del Lungarno del Tempio sia assegnabile ad 

operatori non riservisti ai sensi della L.104/92, ai sensi dell’art. 1 e 5 del Bando;

3) di dare atto che le istanze presentate dall’impresa individuale Aballe Leyva Doris Isabel e 

dalla Società Ristorazione Toscana Eredi di Cariello Pasquale di Cariello Michele & C. S.N.C., 

non sono accoglibili in quanto presentate oltre il termine previsto all’art. 3 del Bando.

4) di pubblicare il presente provvedimento sulla Rete Civica del Comune di Firenze, nella 

sezione Imprese e Commercio, dandone opportuna visibilità anche attraverso ulteriori canali 

a disposizione della Direzione Attività Economiche e Turismo.

Pag. 6 di 7 DD/2024/03785



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/03785


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03785

